Illustrissimo padrone, per gratia del Signore per adesso viviamo qui in grandissima pace senza scandalo d'alcun adversario circa le parochie per la gran vigilanza et prudenza del vescovo che habbiamo fra di noi, una persona veramente santa, pia et humile, che ci e la sua pietà e devotione un vivo esempio d'una vita angelica, non che sacerdotale, e ci par in coscienza che bisogniate prossimo per l'amor suo patire qual si sia incommodo e tromento con amissione di proprie vite nostre, vedendolo fra di noi come un altro san Martino e Nicolò eccetera, perciò preghiamo vostra signoria illustrissima et reverendissima a volerlo cossi proteggere con la sua diligenza appresso santa Sede Apostolica.

Sentiamo qui, illustrissimo et reverendissimo signore . . . . ita costa a Roma alcuni pocho timorosi di Dio ansiosi d'uscire dalla ... della religione alla vita più libera et anche ambiziosi per chiamarsi e vedersi vescovi, senza alcun risposto, cercando favori per via de secolari, d'astendere ad primo grado d'honore non essendo chi per servir alla christianità, ma per regnare, per dire così, per fas et nefas, con grandissimo scandalo di ... che li conoscono, sapendoli beni non essere habbili per tal dignità, perciò la preghiamo per l'amor di Dio a non permettere tal' disordini nella santa Chiesa, imperciochè qui non vi e bisogno alcuno di multiplicatione de vescovi, che questo no opera vive tanto sono adesso qui tempi calamitosi, e se fossero doi monasterii, dove si ricovra sigurtate, non potria vivere, tanto sono miseri adesso questi paesi, come ben solo lo possete congieturare, e ciò non, e altro che come dicono filo-

sophi multiplicare entia sine necessitate. Sapia adunque illustrissimo signore se sparariano(P), cotesd pretendenti il vescovato di Sirmio, siamo certi che si eccitarano grandissimi scandali, come sono stati anche prima, come facilmente potrete scoprire per le lettere, scritte da diversi vescovi e visitatori alla Sacra Congregazione di modo, che nelli nostri tempi habbiamo provato e visto, che in un istesso cimiterio,... facevano aliquando doi altari, un de preti secolari, altro de frati zocolanti et i ambidoi cridavano non essere legitima la messa una di una quella de frati et quella di una ... di preti, con grandissimo scandalo publico della imbrogliata christianità, il che sarà peggio, ... sputatanno corsi currentes non vocati, et e meraviglia in vero, che adesso la voglino in ogni modo spuntare, dove in primitiva Chiesa, retta dello Spirito Santo, non poi errare, ma questo e una cosa da meravigliare la loro pretensione. Sapia vostra signoria illustrissima che di tante centinaia d'anni, mai non e stato qui vescovo di Sirmio, fuorché quando e stata christianità, non so d'onde viene ... belo il presente, che si trovano si zelose anime che si fanno vescovi non eletti, ne dal clero, ne dalla Chiesa, ma solo dalla mera bizaria ut supra. Questo adunque vescovato come dissi non havnedo havuto il suo proprio vescovo sono stati diversi vescovi solo administrators et delegati apostolici overo vicarii immediate dipendenti dalla Sacra Congregazione come don Pietro Masarecho, vescovo d'Antivari, fra Bartolomeo Cacich, vescovo della Macarsca, fra Tomaso, doi vescovi di Bosna, fra Giacomo Boncarpi, vescovo d'Himeria, fra Mariano, vescovo di Belgradi, fra Matteo Benlich, par di Belgradi, presente honoratissimamente agente questo vescovato, infinitamente ci miravogliamo ad quid nobis proprius episcopus, praecipue is miserimis temporibus, cum vix nos vivamus? Et con questo fine le facciamo humilissima riverenza bacciamo le sacre vesti. Di 6. agosto 1657. Di vostra signoria illustrissima et reverendissima indegnissimi servitori preti del clero di Sirmio.